A. Malonus laudaverunt et affirmaverunt quod Bonu$
Martinus secundum c •...• : Consulum, et C -

Januensis et omnium personarum per eis ad honorem

Dei et pauperum infirimorum capitis Fari habeat to

tum id quod Comune Janue habet a Ponte Clericolio

in jusum versus mare a ripa fossati usque ad aliam

et usque ad lapidem illum in quo crucem designave

£unt tali ordine ut edificet ibi ècclesiam in honorem

Dei et beati Lazzari ita videlicet quod ex utraque parte

fossati faciat vias que ad mare dëscendant et' scarium

quod in ripa remansit sit Comunis Januensis facta ec

clesia possit edificare domos et omnia edificia eidem

ecclesie necessaria. Ita laudaverunt quod Bonus Martinus

dum vixerit et poterit habeat procurationem et domi

nium procurationis predictorum pauperum et ecclesie

et si ad hoc pervenerit quod predictás procurationes

exercere non possit habeat támen ipse et uxor eius

dum vixerit de bonis predicte congregationis victum et

vestitum sicuti unus ex majoribus fratribus in predicta

( Paate I.)

hanno, ebbe anche questa opera a sofferire

incagli per una lite mossa contro la stessa

dai canonici mortariensi che allora abitavano

il convento di S. Teodoro, e per ciò appel

larono al Sommo Pontefice, il quale delegò

I* arcidiacono di S. Lorenzo ed il preposito

di Santa Maria delle Vigne, perchè le parti

componessero (2). Come si governasse que

congregatione commorantibus. In predicta congrega

tione possint esse fratres inter sanos et egros I. et plus

in ordinatione domini Archiepiscopi si ei visum fuerit.

Hanc vero laudem isti Consules fecerunt. Quoniam Bo

nus Martinus divina inspiratione commotus in consorcia

predictorum pauperum ministraturum se supposuit et

se et sua eidem congregationi dedit et predictam ec

clesiam in ordinactionem domini Archiepiscopi edificare

permisit. Et quia pauperes civitatis ingressum relin

querant et predictam ecclesiam non habebant causa

dei et honorem civitatis ut s. laudavere.

Dal Libro de' Giuri fol. 23.

(2) Controversia fuit inter dominum Syrum Januen

sem Archiepiscopum et Obertum Mortariensis ecclesie

prepositum de constructione cuiusdam ecclesie, quam

Ę Archiepiscopus, et Comune Janue, ad

onorem, et utilitatem infirmorum de capite Phari vo

lebant construere prope civitatem Janue super pontem

Clericolum, quod `predictus prepositus impediébat, et

nolebat concédere eo quod edificabatur in parrochia

ecclesie B. Theodori, que Mortariensi ecclesie subiecta

est, et ob hoc ex parte Mlortariensis ecclesie fuit ap

pellatum ad summum Pontificem tandem domino Ugone

Januensis ecclesie arcidiacono et praesbytero Othone

ecclesie Sancte Marie de Vineis prepositus, mediantibus

supra memoratus prepositus Mortariensis consilio, et

consensu Bonifacii confratris, et cauonici sui, qui nunc

erat prior ecclesie S. Theodori concessit jam dictam

ecclesiam edificari in predicto loco ad utilitatem pre

dictorum infirmorum, salvo parrochiali jure Sancti

Theodori scilicet ut presbyteri et ministri illius ecclesie

que in predicto locò debebat edificari, nec intromit

tant se de primitiis quas ecclesia B. Theodori consuevit

habere de parrochialibus suis de Faxiolo, de Premen

torio, et de Fronte, nec de oblationibus, quas ipsi

parrochiani in eadem ecclesia Sancti Theodori solebant

9.
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st'opera nel primi anni della sua esistenza ci

è ignoto; soltanto vediamo dalle antiche scrit

ture ch'essa aveva un precettore al quale poi

venne dato il pieno reggimento della stessa.

Gli infermi vivevano in comunione ed ave

vano voto negli atti che si facevano a van

taggio della pia opera, ed anzi trovo che il

offerre in sacris solemnibus, nec de visitationibus, vel

de penitentiis ipsorum parrochianorum, cum infirmi

fuerint, nec de sepulturis illorum, nisi eorum qui in

ultima voluntate disposuerunt se sepeliendos apud ipsam

ecclesiam, que construebatur in predicto loco, ita

tamen ut presbyteri, et ministri qui majores fuerint

in ipsa ecclesia, non seducant eos aliquo modo, nec

aliqua persona, eorum consensu. Dominus vero Syrus

Januensis Archiepiscopus gratus donavit, et speciali

beneficio concessit ecclesie Sancti Theodori ut de ec

clesia illa, que ut predictum est, construebatur in

rrochia sua, habeat singulis annis nomine census

ibram unam cere quam presbyteri, et ministri ipsius

ecclesie teneantur dare, et consignare ecclesie Sancti

Theodori omni anno ad festum Sancti Theodori, et ne

contra hoc quod supra legitur, presumant facere futuris

temporibus, debent presbyteri, et ministri, qui de

hinc in ipsa ecclesia, maiores fuerint, promittere in

manu Mortariensis prepositi quod omnia ista, ut supra

scripta sunt rata et incorrupta servabunt. Hec autem

omnia eo tenore gesta sunt, et firmata, ut ecclesia

illa que in predicto loco edificabatur de nullo alio

teneatur Mortariensi ecclesic nec ecclesie S. Theodori

nisi per his que supra scripta sunt et si canonici Mor

riensis ecclesie aut ecclesie Sancti Theodori aliquid

ultra hoc, quod superius legitur de illa ecclesia que

rere, vel eam aliquo modo inquietare presumpserit, et

post trinam admonitionem sibi tamen facta a Januensi

Archiepiscopo, vel a ministris ipsius ecclesie si Ar

chiepiscopus eos monere noluerit, non quiescerint, et

a requisitione, et inquietatione illa non cessaverint,
debent suprascriptum censum perdere, omni querela

sopita alterius. Et si presbyteri, et ministri, qui ma

Jores fuerint in ipsa ecclesia que construebatur in

predicto loco, et que superius scripta sunt, postduam

sibi cognita fuerint non observaverint, et post trinam

admonitionem sibi tamen factam a Januensi Archie

piscopo vel a canonicis Mortariensis ecclesie si Ar

chiepiscopus eos monere noluerit, ut superius legitur,

non adimpleverint, suprascriptus census debet dupli

cari, ita tamen, ut cum semel duplicatus fuerit non

possit iterum duplicari, vel triplicari.

Actum Janue, ad Sanctum Laurentium in camera

D. Syri Januensis Archiepiscopi. Anno millevimo cen

tesimo quinquageximo tertio xvii kalendas aprilis in
dictione xv.

Dominus Hugo Januensis ecclesie archidiaconus,

presbyter Bonus insigna, Manfredus et Cossus canonici

eiusdem ecclesie Januensis, presbyter Joannes prepo

situs S. Donati, magister Durandus, Goffredus medicus,

Michael diaconus qui stabat cum Archiepiscopo, et

" Canavarius eiusden Archiepiscopi rogati sunt
estes.

i Ego Joannes notarius rogatus scripsi.

i Ego Syrus Januensis Archiepiscopus scripsi.

Ego Bonus insigna presbyter scripsi.

i Ego Hugo Sancti Laurentii archidiaconus scripsi.

i Litterulis Octo subscripsi presbyter Octo.

i Ego Rubaldus presbyter sacrista scripsi.

i Ego Alacer Diaconus scripsi.

Ego Luduvicus diaconus scripsi.

+ Ego Oglerius diaconus scripsi.

Dall'Archivio dell'Albergo de'Poveri – Filza segnata

O S. L. n.o 205.

+

4

Pontefice Nicolò nell'anno quarto del suo

Pontificato concesse a detti infermi il diritto

di nominare il loro precettore (1). Le adu

nanze si tenevano in una sala appellata di

Santa Elisabetta sono campanili ut moris e

quivi gli stessi infermi provvedevano a loro

bisogni. Ricca di beni patrimoniali doveva

essere quest'opera sì per le limosine che si

riceveano dalle compagnie che colà andavano

a fare il pranzo (2), e sì ancora per i lasciti

degli stessi infermi: e veramente molti stabili

possedeva in città e fuori, come appare dal

(1) Nell'anno 1453 il Sommo Pontefice in una sua

Bolla dopo di avere pronunciato sentenza contro certi

Nicolò Poggio, Bartolommeo di Giacomo laico e Leo

nardo de Bugnavia dell'ordine del predicatori i quali

pretendevano avere diritti su quest'opera, concede agli

infermi il diritto di nomina del loro precettore. « Et

insuper vobis, et successoribus vestris praelibatis jus

eligendi probum, et idoneum virum in vestrum, et

dictae domus quoties vacaverit ut praeſertur Rectore,

et Gubernatore quo Praeceptore nominari, et per

ven. fratrem nostrum Archiepiscop. Januens. in dicta

domo institui volumus. Itaque ipse electus, et in

stitutus dicta domo tenere, regere, et gubernare,

ac illius fructus, redditus, et proventus exigere,

et recipere ac in substentatione vestra, et leprosorum

successorum, ac domus huiusmodi utilitate con

vertere et expendere possit, valeat et debeat aucto

ritate apostolica et tenore praeſatis concedimus, non

obstantibus premissis omnibus, et singulis nec ad

constitutionibus, et ordinationibus apostolicis coete

risque contrariis quibuscunque etc. »

Memorie MS. presso l'autore.

(2) Era costume delle Confraternite della città di

venire una o più volte l'anno secondo accadeva, pro

cessionalmente nell'ospedale di S. Lazzaro, dove im

bandivano un lauto pranzo agl'infermi, e loro donavano

di larghe limosine. Tuttavia esiste la sala detta del

pranzo dove sono alcune iscrizioni dalle quali ben si

vede come abbiano contribuito le dette Compagnie nella

fabbrica di diverse parti di questo Edifizio e particolar

mente della sala del pranzo che ora è affittata. Quest' uso

mentre recava vantaggio all'opera, non impediva che

vi nascessero gravi disordini pel diritto di precedenza

quando più Compagnie si trovavano nello stesso giorno a

fare la stessa cosa. Epperciò fu emanato un apposito de

creto dal Prestantissimo Magistrato dei poveri in data 13

luglio 1663 col quale si comandava » Che le Compagnie

che vanno all'ospitale di S. Lazzaro per fare la carità

del pranzo agl'infermi di esso debbano rispettivamente

andarle quei giorni che loro sono stati assegnati; con

condizione che quando per accidente occorresse che

due di esse o più dovessero andarvi in un istesso

giorno, che in tal caso preceda quella compagnia che

p ima fosse stata ammessa a detta carità, e così con

'ordine dell'antichità, et all'altra che fosse posteriore

di tempo se le dii per quella volta tanto, un altro

giorno vacante, et ciò si debba osservare inviolabil

mente sotto pena di scuti cinquanta e d'ogni altra

arbitraria a detto Prestantissimo Magistrato. » Seguita

la destinazione dei giorni fissati alle Confraternite"
oratorii della città per fare il pranzo in detto ospedale